ENTRADA EM

SITUAÇÃO
><APROVADO

fl APROVADO c/
EMENDA

1 1 REJEITADO
1 	1

CAMARA MUNICIPAL DE

ACARAU
REQUERIMENTO N° 174/2021 DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento para que a Prefeitura Municipal
transforme a Escola Higino Raimundo de Freitas,
situado na Localidade de Macabeu, em um Ponto de
Apoio de Atendimento de Saúde.

A Escola Higino Raimundo de Freitas, situada na localidade de Macabeu, encontra-se
desativada há vários anos. Referido prédio público foi fechado devido à insuficiência
de alunos regularmente matriculados e se encontra sem uso algum, em estado
precário de conservação.

Pensando no bem-estar da população, no amplo acesso ao serviço de saúde e no
uso consciente dos recursos públicos, solicitamos que a Administração pública
promova esforços para instalar um posto de saúde naquele prédio desativado.

Ademais, a instalação de um Ponto de Apoio a Saúde na localidade de Macabeu irá
beneficiar também a população das localidades próximas, possibilitando o amplo
acesso aos serviços de saúde e acabando com a necessidade daqueles moradores
se deslocarem vários quilômetros em busca de atendimento médico.

Ante o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando o presente requerimento, solicitando a transformação da Escola Higino
Raimundo de Freitas, situado na Localidade de Macabeu, em um Ponto de Apoio de
Atendimento de Saúde..

Termos em que,

P. Deferimento'.'\

PEDRO PEÍD? E SOU-FILH

Vereador (DEM) CÂMARA MUNICiPAL DE AURAÚ
PROTOÇ(' r\ 	.pMENTO

01 SET 2021

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
F'IIfl 1~ n ALI OA')Iflff4 1Çt 	 d'fl A4' O 	 OO 	Ô4 4CA4 	l ..:I. .iir..v&..'.u.u'uvu i-iu - 	 IL-U - ru(IeÍrA. 	uu t..i.. s - LIIIdII.